
yrs f< f*;- '“T?* >' F,R .-J h ' ‘‘i'rff’ <j 0. 3 .* S S

ORIGINALE • >

ENTE OSPEDALIERO SPECIALIZZATO IN GASTROENTEROLOGIA 
"Saverio de Bellis"

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO
Ente di Diritto Pubblico D.M. del 31.03.1982

Sede legale ed operativa: via Turi n.27 
70013 Castellana Grotte (BARI)

Deliberazione del Direttore Generale
Nominato con "D.P.G.R. n. 33 del 09.02.2022"

DELIBERAZIONE N. DEL 6 2022

OGGETTO: Nomina del dott. Roberto Di Paola Direttore Sanitario dellìRCCS "Saverio de Bellis". 
Inquadramento e trattamento giuridico economico. Determinazioni.

UFFICIO PROPONENTE: Affari Generali.

Il redigente il provvedimento amministrativo 
(Dott. Cosimo SPORTELLI)

Il dirigente dell'ufficio proponente
(pott. Giuseppe SAVINO)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ' TECNICA:

Si attesta la conformità dell'atto alle normative 
Nazionali e Regionali in materia.

ATTESTAZIONE DI REGOLARE IMP.NE DEI COSTI: Il dirigente dell'UOC Gestioni Risorse Finanziarie 

 

(Dot|;_p.iu^eppe SAVINO)

Pagina 1 di 3



Il Dott. Tommaso A. STALLONE, Direttore Generale dell'IRCCS "S. de Bellis" di Castellana Grotte 
(BA), adotta la seguente deliberazione:

PREMESSO che la Legge Regionale n. 17 del 29 maggio 2017 ha disciplinato I' "Organizzazione e 
funzionamento degli Istituti di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (IRCCS) di diritto pubblico 
della Regione Puglia";

DATO ATTO che
la competente Sezione del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale ha 
notificato, giusta nota prot. IRCCS n. 1826 del 08.02.2022, la Deliberazione di Giunta Regionale n. 
2073 del 06 Dicembre 2021, con la quale il medesimo è stato designato quale Direttore Generale 
dell'IRCCS "Saverio de Bellis" di Castellana Grotte;

con D.P.G.R. n. 33 del 09.02.2022, comunicando l'avvenuta acquisizione dell'intesa del Ministro 
della Salute giusta nota prot. n. 743-P del 18.01.022, è stato nominato il Dott. Tommaso Antonio 
Stallone Direttore Generale dell'Ente per un periodo di anni 3;

il Direttore Generale dell'Ente, previa sottoscrizione del contratto individuale di diritto privato con 
il Presidente della Regione Puglia, è effettivamente immesso nelle funzioni dal giorno 16.02.2022 
data di insediamento e conseguentemente alla amministrazione commissariale straordinaria senza 
soluzione di continuità giusta deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 16.02.2022;

Dato atto che ai sensi e per gli effetti della disposizione di cui alla lettera c) del terzo comma 
dell'art.5 della L.R. n.17/17 il Direttore Generale "nomina il direttore sanitario e il direttore ammi
nistrativo, scegliendoli tra i soggetti in possesso dei requisiti di cui all'articolo 11, comma 3, del 
D.Lgs. n. 288/2003 e inseriti nei vigenti albi regionali di idonei alla nomina di direttore amministra
tivo e di direttore sanitario delle aziende ed enti del S.S.R.";

Preso atto che la Regione Puglia, in forza della Determinazione del Direttore di Dipartimento Pro
mozione della Salute, del benessere Sociale e dello sport per tutti n.4 del 20/04/2021 -pubblicata 
sul BURP n.57/21- (a conclusione dell'Avviso pubblico indetto con DGR n.171/2020) ha approvato 
l'aggiornamento dell'elenco degli idonei all'incarico di Direttore Sanitario segnatamente 
nell'allegato A;

Rilevato che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto delle disposizioni della vigente norma
tiva (art.3 c.l quinques del D. Lgs. n.502/92 e s.m.i., art. 2 del DPCM n. 502/95 e art.6 della L. R. n. 
17/17) il rapporto di lavoro del direttore sanitario è esclusivo ed è regolato da contratto di diritto 
privato, di durata -non superiore a cinque anni- pari a quella del direttore generale ed è rinnovabi
le ma non prorogabile, in osservanza delle norme del titolo terzo del libro quinto del codice civile.

Visto il curriculum acquisito dal dott. Roberto Di Paola (c.f. DPLRRT63P26A662E) attualmente diri
gente medico dipendente, a tempo indeterminato, presso l'A.O.U. Consorziale di Bari e verificato 
che lo stesso -nato a Bari il 26.09.1963 ed ivi residente - risulta iscritto all'Albo Regionale dei Diret
tori Sanitari, di cui all'allegato "A", della succitata determinazione Dirigenziale, ha maturato signifi
cative esperienze di Direzione Sanitaria in Aziende del Servizio Sanitario Regionale;

Assunta la decisione in argomento senza la formalizzazione di pareri, trattandosi di atto rientrante 
nell'esclusiva competenza del Direttore Generale,

Pagina 2 di 3



Tutto ciò premesso e considerato,

DELIBERA

per i motivi in premessa specificati che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento di:

NOMINARE, pertanto, il dott. Roberto Di Paola (c.f. DPLRRT63P26A662E), nato a Bari il 26.09.1963 
ed ivi residente, quale Direttore Sanitario Aziendale dell'istituto;

DARE ATTO che l'incarico previa sottoscrizione del contratto individuale di lavoro di diritto privato 
(ai sensi del combinato disposto degli artt.3 bis c.8 e dell'art.6 della L.R. n. 17/17 e ss. mm.) ha du
rata triennale - pari a quella del Direttore Generale -, a decorre dal 16.02.2022, è rinnovabile ma 
non prorogabile e cessa al raggiungimento del sessantacinquesimo anno di età, nonché con il ces
sare dell'incarico del Direttore Generale;

DI SPECIFICARE che al Direttore Sanitario in parola è attribuita una retribuzione annua lorda di €. 
112.395,20 pari all'80% della retribuzione del Direttore Generale ai sensi della D.G.R. n. 2304 del 
28.12.17 fatte salve eventuali modifiche per applicazione di sopravvenienti provvedimenti regio
nali e/o disposizioni legislative;

NOTIFICARE il presente provvedimento alla Regione Puglia - Assessorato Politiche della Salute;

TRASMETTERE il presente atto al Collegio Sindacale e pubblicarlo sul sito istituzionale 
www.sanita.puglia.it;

CONFERIRE al presente provvedimento immediata esecutività dalla data di pubblicazione sul sito 
Internet dell'Ente;

DARE ATTO che il presente provvedimento deliberativo che consta di n. 3 pagine comporta oneri a 
carico dell'istituto.

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line sul sito Web di questo Ente a partire 

dai. 1 fi FEB. 2072
l'incaricato alla pubblicazione il Funzionario Amm.vo AA.GG. 

■ --------------

Pagina 3 di 3


